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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det skal være et lovgivningsmæssigt krav, at 

børn, der skal anbringes udenfor hjemmet, så vidt det er muligt bliver anbragt i samme 

by/bygd. Dette med henblik på at bevare og styrke de relationer, som de anbragte børn 

har i forhold til eksempelvis familie, sprog, fritid og skole samt med henblik på en smidig 

og vellykket hjembringelse 

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

1. behandling 

  

Naalakkersuisut anerkender forslaget om, at børn, der anbringes uden for hjemmet, så vidt 

muligt bør placeres i deres egen by eller bygd. Forslaget har en vigtig målsætning om at 

styrke børns relationer til familie, netværk og nærmiljø samt lette en eventuel hjembringelse. 

Naalakkersuisut deler ambitionen om at sikre det bedst mulige grundlag for børns trivsel og 

udvikling. 

 

Naalakkersuisut ønsker at fremhæve det arbejde som er i gang indenfor tidlig indsats og 

forebyggelse. Naalakkersuisut har i forbindelse med handlingsplanen ”Bedre forebyggelse, 

færre anbringelser” igangsat et partnerskabsprojekt med 2 kommuner ift. at styrke tidlig 

indsats lokalt. Naalakkersuisut ønsker at understøtte kommunerne i at forebygge mistrivsel 

tidligere og i at behandle mistrivsel før det bliver nødvendigt at anbringe børn udenfor 

hjemmet.  

 

For at opnå målet om, at anbragte børn kan knytte sig til kendte omsorgspersoner sætter 

Naalakkersuisut sig et mål om, at en større andel af børn anbragt uden for hjemmet skal være 

anbragt i plejefamilier frem for på døgninstitution. En plejefamilie er en mere familielignende 

ramme om barnets liv og udvikling end en døgninstitution. Det vigtigste hensyn til anbragte 

børn er, at det sted, hvor børnene er anbragt, er i stand til at varetage barnets behov. Derfor vil 

det være nødvendigt at opprioritere kurser og opkvalificering til plejefamilier. Det gælder 

blandt andet specialiseret støtte til børn med mindre handicap eller vanskelig adfærd som 

følge af tilknytningsforstyrrelser. Naalakkersuisut arbejder derfor på at styrke og forbedre 

plejefamilieområdet. 

 

Naalakkersuisut har ligeledes med workshopen i juni 2024 i Narsaq med alle interessenter 

indenfor området (kommuner, organisationer, MIO og Tilioq, ilisimatusarfik og PI/SPS) 

afklaret samt aftalt hvad der anses vigtigt at prioriterer ift. tidlig indsats og forebyggelse af 

anbringelser. 

 

Naalakkersuisut ser forslaget som et vigtigt bidrag til debatten om anbringelsesområdet. På 

nuværende tidspunkt er et lovkrav om lokal anbringelse dog ikke muligt uden at risikere at 

kompromittere barnets tarv. Naalakkersuisut vil fortsætte med at prioritere udvikling af 

området for at sikre bedre vilkår for anbragte børn og styrke forebyggelsen samt ikke mindst 

den tidlige indsats. 

 

 


